
diário oficial Nº 34.780  129Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 047/2021 – JUCEPA.
PAE N° 2021/1334035
Exercício: 2021.
Data da Assinatura: 27/11/2021.
Vigência: 03/12/2021 à 30/12/2021.
Valor global: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).
Objeto: Participação da Presidente desta JUCEPA CILENE MOREIRA SABI-
NO DE OLIVEIRA e dos
servidores KARLA DA COSTA DIAS REGO, MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTE 
VASCONCELOS e
AIUA REIS QUEIROZ no Curso de Capacitação em Transformação Digital 
Pública, que acontecerá, na
cidade de Tallim, na Estônia, no período de 06 a 10 de dezembro de 2021, 
com carga horária de 20 horas.
Contratado: ESTONIA HUB TRANSFORMACAO DIGITAL LTDA inscrita no 
CNPJ nº 17.730.289/0001-05, sediada no endereço Rua Culto à Ciência, 
293 - sl 91 - Botafogo - Campinas/SP
Orçamento:
72201.23.128.1508.8887 CAPACITAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS
NATUREZA DA DESPESA: 339039.00 Outros Serv de Terceiros - PJ
FONTE: 0261/0661
PI: 4120008887C
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 734903
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral, Sra. Maria 
de Fátima Cavalcante Vasconcelos, no âmbito de suas atribuições legais, e 
considerando Parecer nº 756/2021 da Procuradoria da JUCEPA, nos autos 
do PAE nº 2021/1334035, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO, em consonância com o disposto no Art. 25, II da Lei Nº 8.666/93, 
visando a contratação da empresa ESTONIA HUB TRANSFORMACAO
DIGITAL LTDA inscrita no CNPJ nº 17.730.289/0001-05, que tem por fina-
lidade a Participação da
Presidente desta JUCEPA CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA e dos 
servidores KARLA DA
COSTA DIAS REGO, MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTE VASCONCELOS e 
AIUA REIS QUEIROZ no Curso de Capacitação em Transformação Digital 
Pública, que acontecerá, na cidade de Tallim, na Estônia, no período de 06 
a 10 de dezembro de 2021, com carga horária de 20 horas, no valor total 
de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).
Assinatura: 25/11/2021.
Ordenadora: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos -Secretária Geral da 
JUCE

Protocolo: 734895
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, CNPJ nº 
04.825.329/0001-42, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 10/2021, em consonância com o dis-
posto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, nos autos do PAE nº 2021/1334035, 
visando a contratação da empresa ESTONIA HUB TRANSFORMACAO DIGI-
TAL LTDA inscrita no CNPJ Nº 17.730.289/0001-05, que tem por finalida-
de a Participação da Presidente desta JUCEPA CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA e dos servidores KARLA DA COSTA DIAS REGO, MARIA DE 
FÁTIMA CAVALCANTE VASCONCELOS e AIUA REIS QUEIROZ no Curso de 
Capacitação em Transformação Digital Pública, que acontecerá, na cidade 
de Tallim, na Estônia, no período de 06 a 10 de dezembro de 2021, com 
carga horária de 20 horas, no valor total de R$ 140.000,00 (cento e qua-
renta mil reais).
Assinatura: 25/11/2021.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 734898
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 298/2021 de 25.11.2021.  
Art. 1º DESIGNAR os servidores – Rosa Maria Rodrigues Lopes, Assistente 
do Registro Mercantil, matrícula nº 5889497/1, Marlene Fernandes da 
Cunha, Assistente Administrativo, matrícula nº 2022222/1 e Jorge Silva 
dos Santos, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº5180104/1, para 
sob a Presidência da primeira, comporem a Comissão Inventariante do 
ESTOQUE da JUCEPA, conforme processo nº 2021/1340611.Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira – Presidente.

Protocolo: 735100

PORTARIA Nº 297/2021 de 25.11.2021.  
Art. 1º DESIGNAR os servidores Eduardo Silva Martins, Assistente do 
Registro Mercantil, matrícula nº 54191638/2, Raimundo Alberto Braga 
Araujo, Assistente do Registro Mercantil, matrícula nº 57217953/1 e Gilvan 
Ferreira Chaves, Contínuo, matrícula nº 3170152/1, para sob a Presidência 
do primeiro, comporem a Comissão Inventariante FÍSICO DE BENS MÓVEIS 
PERMANENTES da JUCEPA, conforme processo nº 2021/1340711. Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira – Presidente.

Protocolo: 735094

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 038/2021-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Esta-
dual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, e
CONSIDERANDO as atribuições previstas no Decreto nº 2.002 de 19 de 
novembro de 2021, no seu Art. 21, que dispõe sobre a designação da co-
missão para proceder ao inventário do estoque no almoxarifado e ao inven-
tário dos bens móveis permanentes existentes no NEPMV.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor, CARLOS ALBERTO MONTEIRO, matrícula nº 
55585924/2, para a função de Presidente da Comissão de Inventário;
II - DESIGNAR o servidor, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 
54193851, para a função de Membro da Comissão de Inventário;
III - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
IV - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-Pa, 26 de novembro de 2021.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 734928

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
7° Termo Aditivo ao Contrato N° 002/2017 NGPM CREDCIDADÃO
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto alterar o valor do contrato 
02/2017, considerando a revisão dos valores dos combustíveis fixados pela 
PORTARIA nº 172/2021-GS/SEPLAD, de 29 de outubro de 2021.
Da alteração: O preço mensal para a execução dos serviços contratados 
até o final da vigência do contrato, importa na quantia estimada de R$ 
3.985,00 (três mil novecentos e oitenta e cinco reais), perfazendo um total 
de R$ 15.940,00 (quinze mil, novecentos e quarenta reais).
Fundamento Legal: arts. 7º, IX e 25, §§ 2° e 3° do Decreto Estadual n° 
991/2020 e alterações promovidas pelo Decreto Estadual nº 1.958/2021 e 
PORTARIA nº 172/2021-GS/SEPLAD, de 29 de outubro de 2021.
Data de assinatura: 29/11/2021
Contratante: NGPM CREDCIDADÃO
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ: 03.506.307/0001-57
Belém/PA, 29 de novembro de 2021.
Ordenador: TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA
Diretor Geral - NGPM Credcidadão.

Protocolo: 735024
TERMO ADITIVO
6° Termo Aditivo ao Contrato N° 002/2017 NGPM CREDCIDADÃO
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração do contrato 
02/2017, prevendo cláusula de atualização de preços, nos termos do art. 
25, § 2° do Decreto Estadual n° 991/2020. ficando alterada a cláusula Dé-
cima Terceira-Do Preço, que passa a vigorar com o acréscimo da seguinte 
redação:
“(....)
A.2. O preço do presente contrato poderá ser alterado de acordo com os 
preços máximos aceitáveis dos combustíveis, a serem fixados pela Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração -SEPLAD, observado o volume 
anual de litros de combustível, fixado no Anexo IV do Edital SRP nº 12/2016”
Fundamento Legal: arts. 7º, IX e 25, §§ 2° e 3° do Decreto Estadual n° 
991/2020 e alterações promovidas pelo Decreto Estadual nº 1.958/2021.
Data de assinatura: 29/11/2021
Contratante: NGPM CREDCIDADÃO
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ: 03.506.307/0001-57
Belém/PA,29 de novembro de 2021.
Ordenador: TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA
Diretor Geral - NGPM Credcidadão.

Protocolo: 735020


